
یادداشت سردبیر

 فرزندان ما از آن آینده هسـتند و آینده نیز شـرایطی متفاوت با زمان حال دارد. 
بنابراین، باید فرزندان خویش را با توجه به رویدادها و شرایط حاکم بر آینده 
تربیـت کنیـم و پرورش دهیم. حضرت علی)ع( در این باره می فرماید: »لا 
وقونَ لِزَمانٍ غیر زمانکم  ؛ فرزندانتان 

ُ
ل

ْ
هم مَخ تقسِروا اولادکم عَلی  آدابکم، فانَّ

را بر آداب خود تربیت نکنید، چرا که آن ها برای آینده و زمانی غیر از زمان 
شما آفریده شده اند )شرح نهج البلاغه،  صفحه ۲6۷، حکمت 1۰۲(.

بـر این اسـاس، والدیـن و معلمانی می توانند  به بهترین شـکل فرزندان 
خویـش را تربیـت کننـد کـه آینده نگـر باشـند و رخدادهـای آینـده را 
پیش بینـی و فرزنـدان خود را متناسـب با  رخدادهای پیش بینی شـدۀ 

آینده تربیـت کنند.
از نـگاه کانـت »یکـی از اصـول تعلیم وتربیـت کـه همـواره بایـد 
موردتوجه دست اندرکاران برنامه های تربیتی باشد، این است که 
کـودک نبایـد تنها بر حسـب وضع فعلی نوع بشـر پرورش یابد، 
بلکه باید او را بر اسـاس شـرایط آینده تربیت کرد.« اواخر دهۀ 
6۰ در مجامـع علمی و دانشـجویی همـواره بحث از این بود 
که به زودی معنی سـواد تغییر می کند و باسـواد کسـی است 
کـه دو توانمنـدی را در خـود تقویت کند؛ زبان انگلیسـی 

بدانـد و بـا رایانـه و اسـتفاده از آن آشـنا باشـد. خیلـی از افراد 
باور نداشـتند و شـکاف بین نسـلی از همین مسـیر آغاز شد و 

هنـوز هـم ادامـه دارد. آیا ما به عنـوان والدین، معلـم و... برای 
زندگـی امـروز آماده شـده بودیم؟ پاسـخ این سـؤال را هرکدام 

در ذهـن خـود مرور کنیم. آیا در این مسـیر تلاش کرده بودیم؟ 
در مسـیر زندگـی فرزنـدان ما تا 1۰ سـال بعد چـه اتفاق هایی 

خواهنـد افتـاد؟ وظیفۀ ما در این مسـیر چیسـت؟ و سـؤالاتی 
از ایـن قبیـل. بی تردیـد همگـی مـا در حال حاضـر تحولات 

بسـیار سـریع و خیره کننده ای در جریان زندگی و پیرامون خود 
و فرزندان شـاهدیم. برای آماده شـدن آن ها و مفید و مؤثربودن 

برای خود، خانواده و کشـور، لازم اسـت به ویژگی هایی که در 
ادامه گفته شـده اند فکر کنیم و آن ها را در سـفر یادگیری لحاظ 

کنیم. نقش معلمان از اهمیت فراوانی برخوردار است و انتظار 
جامعـه از ما چنین اسـت:

ایمان، امیدآفرینی و کسب دانش و آگاهی؛
اراده سـازی، ایجاد انگیزه و عزم راسـخ برای عبور موفق 

از مراحل زندگی؛

آینــــــــــــــــده
برای آمادگی 

دکتر عباسعلی مظفری
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مهارت های معلمی

بارهـا و بارهـا خوانـده و شـنیده ایم کـه 
مدرسـه باید مدرسـۀ زندگی باشـد. یعنی 

دانش آموزان در آن دانش و مهارتی را دریافت 
کنند که آن ها را مهیای زندگی در دنیای واقعی 

کند، از آن ها انسان هایی توانمند و قوی بسازد 
و آن ها را افرادی با دانش حل مسئله تربیت کند. 

ایـن مهم نیازمند برنامه ریزی دقیق و درسـت در 
سطح مدرسه است. 

ضمـن اینکـه از وظایـف مهـم مدیـران، صیانت از 
برنامۀ درسـی ملی اسـت، ولی نمی تـوان از آموزش 

مهارت های موردنیاز دانش آموزان در مدرسـه غفلت 
کـرد. بـرای انجـام ایـن کار بـزرگ در مدرسـه بایـد از 

نیازسـنجی و خواست سـنجی بسـیار قـوی بهره بـرد. به 
ایـن منظـور، مدیر مدرسـه می تواند با طراحـی برگه هایی 

دیجیتال و در اختیار اولیا قراردادن آن ها، از ایشـان بخواهد 
بنویسند با شناختی که از فرزندشان دارند، دوست دارند چه 

مهارت هایی در مدرسـه به آن ها آموزش داده شـود تا به بهبود 
شـرایط زندگی آن هـا کمک کند. 

همین طور مدیران و کارکنان مدرسـه ای می توانند از مشـاهدات 
خـود نیـز اسـتفاده کنند. در محیط مدرسـه ای کـه دانش آموزانش 

مـدام بـا هـم مشـاجره می کنند، مدیر بایـد کلاس هایی بـا موضوع 
روابـط میان فـردی و سـلامت روان بـرای دانش آمـوزان ترتیب دهد. 

در مدرسـۀ دیگـر، ممکـن اسـت افت تحصیلـی دانش آموزان بسـیار 
مشـهود باشـد. در جلسـه هایی با دبیران و اولیا، متوجه می شـویم اکثر 

دانش آمـوزان وقـت کافی بـرای مطالعه می گذارند، ولـی نتیجه مطلوب 
نیسـت! بعـد از دقت نظر کافی متوجه می شـویم آن هـا روش های مطالعۀ 

صحیـح را نمی شناسـند. مدیـر توانمنـد برنامه ریزی می کند کـه دوره هایی 
بـا موضـوع روش های مطالعـۀ صحیح در مدرسـه برگزار کند. 

نکتۀ مهم در انتخاب مهارت موردنیاز دانش آموزان این است که این مهارت ها 
متناسـب با خواسـت و نیاز آن ها باشـد؛ خواسـت و نیاز اولیای دانش آموزان 
و کارکنـان. همین مسـئله اسـت کـه مهارت آمـوزی در مدرسـه را متفاوت و 
منحصربه فرد می کند. نیاز و خواسـت دانش آموزان هر مدرسـه ای، حتی در 
یـک محیـط جغرافیایی، بـا دیگری فرق می کند. پس مدیران مدرسـه در این 
باره باید نگاه دقیق و علمی داشـته باشـند و از ظرفیت  های موجود در مدرسـه 
و منطقـۀ خـود نهایت اسـتفاده را ببرند. تداوم و اسـتمرار در ایـن باره می تواند 
به تربیت و توسـعه فردی و اجتماعی دانش آموزان کمک شـایانی کند و ما را 

در تربیت نسـلی فکور و تمام سـاحتی حمایت کند. 
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آمادگـی بـرای ابراز عقیـده، اظهارنظـر علمی، تفکر، 
خـردورزی و تقویت روحیۀ نقد عالمانه، به جای پیروی 

کورکورانه از جریان ها و رویدادها؛
بهره گیری صحیـح از فناوری های نوین، به خصوص 
هـوش مصنوعـی و کاربردهـای مفیـد آن در تحصیـل و 

کار؛
توجه به نقش آفرینی و اثرگذاربودن در مراحل گوناگون 
که از فعالیت های فردی و گروهی در کلاس آغاز می شود؛
داشـتن روحیـۀ جمع گرایـی و پرهیـز از بی اعتنایـی و 

بی تفاوتی در عرصۀ زندگی فردی و اجتماعی؛
هوشـمندبودن )اسـتفادۀ صحیـح از هـوش( در کنار 

هوش سرشار خود؛
آمادگـی برای پذیرش مسـئولیت اجتماعی و خدمت 

بی منت به اطرافیان و هم نوعان؛
شادی آفرینی و پرهیز از خمودگی و حس ناکارآمدی؛
آمادگـی بـرای اثرگذاری بر زندگـی و آمادگی )ذهنی( 

برای کسب تجربه های جدید؛
تقویـت تفکـر نقاد و خلاق به جای تفکر اسـفنجی و 
پرهیـز از پذیرفتن فـوری و بدون دلیل هر مطلبی و پرهیز 

از  به اشتراک گذاشتن آن با دیگران؛
اعتقاد و تأکید بر اینکه فناوری ابزار است نه هدف؛

پیش بینـی تحـولات با الهام از شـرایط جامعه و توجه 
بیشـتر بـه حـال و آینـده تـا گذشـته، و تأکید بـر اهمیت 

وقت شناسی؛
اعتقاد به کارآمدی و توانمندی های فردی و گروهی؛

اعتقاد به محاسبه و حساب و کتاب؛
توجه به برنامه ریزی به جای شـانس و اسـارت در دام 

رؤیا فروشان؛
اعتقاد به حریت و حیثیت انسان و احترام متقابل؛

اعتقـاد بـه عدالـت اجتماعـی و پـاداش بـه ازای کار، 
قابلیت ها، استعداد و تلاش.

 
مـواردی از ایـن قبیل را می شـود برشـمرد و درباره آن ها 
با هم اندیشـه کرد. با تأملی در موارد گفته شـده، نقش 
خانواده، مدرسه و رسانه های گروهی از اهمیت بسیار 
بیشـتری برخوردار می شود. هماهنگی، انسجام و 
هم جهت شدن تمامی نهادهای فرهنگی و آموزشی 
اهمیت انکارناپذیری دارد و پیشـروبودن و نقش 

مدرسـه بی بدیل است. 

مونس پازوکی
دانشجوی دکترای مدیریت آموزشی
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